
QUARTA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 20124 CADERNO 6

OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53268932/MARCIA CRISTINA DE OLIVEIRA E SILVA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 16/10/2012 a 
18/10/2012<br
Ordenador: DEVALDO RODRIGUES DOS SANTOS

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 033/LACEN/2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451084
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para 
fornecimento e instalação de um sistema de retirada e 
Filtração de Ferro e Potássio na Água a ser executada 
neste Laboratório Central do Estado do Pará – LACEN/PA, 
conforme condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01 – NORTE FLOW COMÉRCIO E MONTAGEM PARA SISTEMA 
DE TRATAMENTO DE ÀGUA LTDA - (CNPJ: 14.325.624/0001-
93);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/LACEN/2012 – R$ 
27.650,00.
Belém (PA), 23/10/2012.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/
PA

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451323
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 60/2012

O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, no uso de suas 
atribuições, com base no art. 49, caput, da lei 8666/93 decide: 
REVOGAR o procedimento licitatório realizado na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 60/2011 (Processo n° 2011/322.949) cujo 
objeto era AQUISIÇÃO DE 01 (UM) ARCO CIRÚRGICO DIGITAL, 
COM EMISSÃO DE RADIAÇÕES IONIZANTES, CAPACITADOS 
COM RADIOGRAFIA E FLUOROSCOPIA, com base no princípio 
da autotutela, que impõe a administração o poder-dever de 
rever seus próprios atos, uma vez que o valor apresentado pelo 
licitante é muito superior ao do equipamento/fabricante que foi 
cotado na pesquisa de mercado, fato somente constatado quando 
da apresentação das propostas no procedimento Licitatório.
Belém, 23 de outubro de 2012.
Vitor Moutinho da Conceição
Diretor Geral / HOL

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 451342

Contrato: 134-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição se suprimentos para realização de exames de 
gasometria arterial e venosa, com fornecimento em comodato 
de equipamentos automáticos autoanalisadores gasômetros 
(processo nº 018.717/2012)
Valor Total: 169,305.22
Data Assinatura: 19/10/2012
Vigência: 19/10/2012 a 18/10/2013
Pregão Eletrônico: 63/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: GOES GOES DIST. IMP. E EXP. DE EQUIP. MÉDICO 
LTDA
Endereço: Trav. Chaco, 688
CEP. 66085-080 - Belém/PATelefone: 9132330764
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 451349

Contrato: 135-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros

Objeto: Aquisição se suprimentos para realização de exames de 
gasometria arterial e venosa, com fornecimento em comodato 
de equipamentos automáticos autoanalisadores gasômetros 
(processo nº 018.717/2012)
Valor Total: 493,482.18
Data Assinatura: 19/10/2012
Vigência: 19/10/2012 a 18/10/2013
Pregão Eletrônico: 63/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: NETMED INSTRUMENTOS CIENTÍFICOS LTDA
Endereço: R S Francisco Xavier, 236
CEP. 20550-012 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 2139786150
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451361

PORTARIA Nº 538/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 
32.177, de 14 de junho de 2012 e aquelas previstas
na Lei Estadual nº 6.826/2006
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, LEONARDO KEPLER DE 
OLIVEIRA, Coordenador do Centro de Análises Clínicas do 
Hospital Ophir Loyola, ID Funcional nº 572351271/HOL, para a 
função de Fiscal dos Contratos nº 134/2012 – HOL e 135/2012-
HOL, fi rmados com as empresas Goes Goes Distribuidora Imp. e 
Exp. de Equipamentos Médico Ltda - EPP e Netmed Instrumentos 
Científi cos Ltda, respectivamente, cujo objeto é a aquisição 
de suprimentos para realização de exames de gasometria 
arterial e venosa, com fornecimento, em regime de comodato 
de equipamentos automáticos autoanalisadores gasômetros 
(Processo nº 18.717/2012).
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 19 de outubro de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451369
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 446248

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/10/2012
Valor: 12,763.80
Vigência: 01/10/2012 a 30/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência por mais 12(doze) meses e 
reajuste anual de 6,68% com base no IGPM-FGV
Contrato: 102-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: SAPRA LANDAUER SERV. DE ASSESSORIA 
RADIOLÓGICA LTDA
Endereço: Rua Cid Silva César 600, Bairro: Parque Santa Felícia 
Jardim, 600
CEP. 13562-900 - São Carlos/SP
Telefone: 1633622703
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451412
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 435039

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/08/2012
Valor: 156,993.75
Vigência: 02/09/2012 a 01/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do Contrato, por mais 12 
(doze) meses (Processo nº313.320/2012)
Contrato: 110-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE S.A.
Endereço: Rua Manoel Barata 659, Bairro: Cruzeiro (Icoaraci), 
s/nº
CEP. 66810-971 - Belém/PA
Complemento: km 12
Telefone: 9132117284
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

ERRATA DE PORTARIA - LICENÇA PARA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450861

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 710/2012-GP/FSCMPA, de 22 de Maio de 
2012, publicada no DOE n°. 32.167, de 29/05/2012.
Referente à Licença para Estudo do servidor NEY CONCEIÇÃO 
ALVARENGA FIGUEIREDO,
ONDE SE LÊ: Sem Remuneração.
LEIA-SE: Com Remuneração.
Belém, 18 de Outubro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 451258
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 448073

Contrato: 38
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: conserto de relógio de ponto biométrico BIOPOINT II S
Valor Total: 2,140.00
Data Assinatura: 16/10/2012
Vigência: 17/10/2012 a 14/04/2013
Dispensa: 40/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339039              0269000000          Federal
Contratado: F MATTOS DA CUNHA JUNIOR- ME
Endereço: RUA SENADOR MANOEL BARATA, 983
CEP. 66010-140 - BELEM/PATelefone: 9132221178
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451418

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/09/2012
Valor: 42,000.00
Vigência: 01/10/2012 a 30/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo (Artigo 57) da Lei nº 8.666/93 
e Parecer nº 416/2012-PF.
Contrato: 31
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: J C BREGA JUNIOR-ME
Endereço: R Sete, Bairro: Águas Lindas, 18
CEP. 67020-450 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132493228
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 451425

Contrato: 39
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de manutenção preventiva e 
corretiva dos equipamentos da marca K.Takaoka.
Valor Total: 3,332.00
Data Assinatura: 23/10/2012
Vigência: 24/10/2012 a 23/10/2013
Inexigibilidade: 23/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Federal
Contratado: MEDICINAL COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA
Endereço: Av Cipriano Santos, 580
CEP. 66070-000 - Belém/PATelefone: 9132467310
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS


